CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 - Telefax: (35) 3291-2349 - CEP 37130-031 - Alfenas - MG E-mail:
camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 272/2025

Assunto: Diversos

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (a),

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, a necessidade de o executivo enviar

um ofício urgente à empresa de transporte público contratada ALFETUR, para inclusão de linha de

ônibus no Bairro Vila Formosa, na Rua Venâncio Franco de Carvalho.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste solicitar, com urgência, que seja enviado um ofício à empresa

contratada de transporte público, ALFETUR, para a inclusão de uma linha de ônibus com horários

comerciais adequados às necessidades da população do Bairro Vila Formosa, na Rua Venâncio

Franco de Carvalho.

Atualmente, não existe linha de ônibus que atenda diretamente esta via, o que tem gerado

grandes dificuldades para os moradores, que, na maioria, necessitam se deslocar para pontos

distantes a fim de acessar o transporte público. Essa situação prejudica o dia a dia dos cidadãos

da região, que enfrentam longos deslocamentos para poder utilizar o transporte público, muitas

vezes comprometendo suas atividades diárias, como o trabalho e os estudos.

Portanto, é fundamental que a linha seja criada com horários adequados à demanda da

população local, oferecendo um transporte mais acessível e eficiente aos moradores do bairro.

Solicitamos que as medidas necessárias sejam tomadas com a maior brevidade possível

para atender à necessidade urgente de transporte dos moradores.

Alfenas, em 09 de abril de 2025.

 Jefferson dos Reis Padilha Gonçalves

Vereador

		2025-04-09T11:21:07-0300
	JEFFERSON DOS REIS PADILHA GONCALVES:04254839677